---

pora mostrar no sera alou, mas feu sera (...) car totes coses que el castla ho vassal ha el terme del castel don es vassal, son enteses de feu esser si no mostra lo contrari segons que dit es. E el vassal no pot en asso aver prescripcio contra senyor. Josep GUDIOL, 321-322; "De allodio castellani": *Si castellanus, sive vasallus dixerit se habere allodium in termino castri, ratione cuius est vasallus, tenetur ille vasallus ostendere domino suo quomodo habet per allodium: quia alius pot habere illud allodium ex donatione, vel venditione domini sui, vel alterius allodiarii, vel alio modo (...) Si vero non poterit ostendere, non erit allodium, sed feudum erit (...) quae omnia quaecunque castellanus, sive vasallus, habet in termino castri, ratione cuius est vasallus reputantur esse de feudo, nisi contrarium ostendatur, ut dictum est, et vasallus non potest prescribere contra dominum*" SOCARRATS, *In Tractatum*, 133.

125 *Com.* 14: "En quals coses no prescriu castla contra senyor et en quals coses prescriu": "(...)Item si certes son les covinences entre senyor e vassal Castlan e el senyor se aura retengut en la carta de les covinences alsclus domenges plets estancaments et fermamens ho altres alscluses coses qui en la carta de la covinença feta entre els no sien contengudes, e el Castla no pora demostrar que aquels aja hahudes. (...) En altra manera per atorgament de senyor seu es tengut aqueles coses restituir al senyor seu e no pot aqueles coses prescriure per nuyl alongament de temps pus que carta de covinença aparega, e mayorment si la carta es partida per la a. b. c. cor adoncs es prescripció que aquel castla aya la altra carta de covinences can lo senyor mostra la sua per a. b. c. partida, cor contra manifest seyal nuyl temps de longa possessio no esclou la seyoria deguda (...) Josep GUDIOL, 322; "In quibus non praescribit castellanus contra dominum, et in quibus praescribit": *Item*

El recurs de la carta pública com a mitja per garantir la seguretat jurídica del pacte es torna a posar de relleu, al donar un exemple de venda per franc alou, de les lleudes que Guillem de Mediona tenia pel rei Pere el Catòlic, a Berenguer bisbe de Barcelona. Ens diu el text que el rei confirmà la venda mitjançant instrument públic<sup>126</sup>.

També el jurament i l' instrument públic són una garantia pel senyor de que la postat del castell no serà contradita pel seu vassall<sup>127</sup>.

Les *Commemoracions* donaran a la prescripció de llarg temps un

---

*si certae sunt conventiones inter dominum et castellanum, et dominus ibi retinuerit in instrumento conventionali aliquas dominaturas, placita, et firmamenta, vel aliqua alia, et tempore procedente castellanus aliqua de his occupaverit, vel aliqua alia, quae in instrumento conventionali facto inter eos non continent, tamen et castellanus non poterit ostendere quod ea habuerit alias ex concessione domini sui, tenetur ea restituere domino suo, nec potest ea praescribere aliqua temporis diuturnitate, ex quo instrumentum conventionale apparet, et maxime si instrumentum est divisum per Alphabetum: quia tunc praesumitur castellanum habere penes se instrumentum conventionale, cum dominus ostendat suum divisum per Alphabetum. Nam circa evidentia signa nullum tempus longae possessionis excludit debitum dominium. (...) SOCARRATS In Tractatum, 153.*